
Comune di Falciano del Massico
Provincia di Caserta

 
 

Area Area Tecnica - Urbanistica 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 
REGISTRO GENERALE

N. 393 del 08-09-2022
 
 

REGISTRO DI AREA N. 182 del 08-09-2022
 

 

OGGETTO: MASTERPLAN LITORALEDOMITIO FLEGREO: "NUOVO SISTEMA DI MOBILITÀ E ACCESSO AL LAGO DI
FALCIANO". CUP: I97H19000820002. APPROVAZIONE RISULTANZE DI GARA E DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.
CIG: 876837324E

 

Det. N° 393 del 08-09-2022

1/4



IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 02.08.2022 con il quale è stato conferito incarico di Responsabile
del Settore Tecnico all’ Arch. Giuseppe D’Angelo, ex art. 110 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;
Premesso che:
- Con Decreto Dirigenziale n. 3 del 26.03.2018, pubblicato sul BURC n. 25 del 26.03.2018 veniva pubblicato
avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in
sicurezza delle reti stradali a supporto delle attività turistiche dei litorali campani - Asse tematico D "Messa
in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente";
- il Comune di Falciano del Massico risulta assegnatario di contributi per la realizzazione di opere
pubbliche sul territorio comunale, a vantaggio della comunità locale di riferimento; in particolare per il
progetto: MASTERPLAN LITORALEDOMITIO FLEGREO” Nuovo sistema di mobilità e accesso al Lago di
Falciano (Sito ZSC_Natura 2000) di importo €. 1.600.000,00”
- Con Nota prot. n. 2206 del 16.04.2018, si dava mandato al Raggruppamento di Professionisti formata dall’
Ing. Enzo Discetti, Arch. Nicolino Zenga, Geom. Giuseppe Di Lorenzo di procedere alla redazione di una
progettazione secondo le indicazioni dell’avviso pubblico di cui alla Determina Dirigenziale n. 3/2018;
- Con delibera di Giunta Comunale n.55 del 16.05.2018 veniva approvato il Progetto di Fattibilità tecnica ed
Economica dell’intervento di messa insicurezza del sistema di mobilità a supporto del Litorale Domitio –
Lago di Falciano di importo pari ad € 2.839.690,40;
Dato atto che con delibera CIPE 10/2018_31/2018 l’importo assegnato al comune di Falciano del Massico
per il progetto “MASTERPLAN LITORALEDOMITIO FLEGREO” Nuovo sistema di mobilità e accesso al Lago
di Falciano (Sito ZSC_Natura 2000) risulta pari a € 1.600.000,00”;
Considerato che con Delibera di G.N. n. 34 del 24.05.2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo a
: MASTERPLAN LITORALEDOMITIO FLEGREO ”Nuovo sistema di mobilità e accesso al Lago di Falciano (Sito
ZSC_Natura 2000) di importo complessivo pari ad € 1.600.000,00”;
Ritenuto doversi procedere all’affidamento dei lavori relativamente all’intervento “MASTERPLAN
LITORALEDOMITIO FLEGREO ”Nuovo sistema di mobilità e accesso al Lago di Falciano (Sito
ZSC_Natura 2000);
Vista la Determinazione n. 238 del 28.05.2021 (n. 114 del Settore Tecnico - Urbanistica) con la quale si è
proceduto all’indizione di gara per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori “MASTERPLAN
LITORALEDOMITIO FLEGREO: "NUOVO SISTEMA DI MOBILITÀ E ACCESSO AL LAGO DI
FALCIANO" ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 157, comma 2, ed art. 60 del
D.Lgs n. 50/2016, mediante gara con procedura aperta da svolgersi con modalità interamente telematica
con richiesta di offerta (R.d.O.) sul MePA di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it) aperta a tutti gli
operatori economici;
Vista la R.d.O. n. 2813231con la quale è stata attivata la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto sulla
piattaforma elettronica MePA di Consip S.p.A., con termine di presentazione delle offerte fissato per le
ore 23:59 del giorno 30.06.2021;
Visto che entro il termine di scadenza sulla piattaforma MePA hanno presentato offerta i seguenti
concorrenti:

1.      UBI MAIOR S.R.L
2.      AD COSTRUZIONI
3.      D.G. APPALTI & COSTRUZIONI SRLS
4.      MAGILA COSTRUZIONI SOC. COOP
5.      AV COSTRUZIONI DI AVERSANO NICOLINA
6.      GRUPPO MACO SRL
7.      ARPE APPALTI SRL
8.      ROMANO COSTRUZIONI S.R.L
9.      CHIERCHIA COSTRUZIONI DI CHIERCHIA GIUSEPPE

Vista la Determinazione n. 166 del 30.03.2022 (n. 83 del Settore Tecnico - Urbanistica) con la quale, ai sensi
degli artt. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016, è stata nominata l’autorità di gara della procedura in
oggetto;
Visto che con la medesima determina si è stabilita la composizione dell’autorità di gara preposta
all'esame della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica e dell’offerta economica delle offerte
pervenute;
Vista l’attività svolta dalla commissione giudicatrice, come verbalizzata dalla commissione di gara, ed in
particolare le risultanze dell’ultima seduta di gara (Verbale n. 3) con la quale la commissione ha proposto
di aggiudicare l’appalto di cui trattasi in favore del concorrente AD COSTRUZIONI S.r.l.,con sede legale

Det. N° 393 del 08-09-2022

2/4



in Viale Antonio Gramsci 17, 80100, Napoli (NA), P.Iva e C.F.: 07749301219, che ha offerto ribasso del
6,88% (sei vigola ottantotto per cento) sull’importo a base d’asta, per un importo offerto di € 1.197.335,13,
di cui € 1.174.912,35 per lavori ed € 22.422,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al
10% come per legge, per complessivi € 1.317.068,64;
Considerato:
- che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente nella materia e sono pertanto
regolari;
- che l’offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è congrua conveniente ed idonea in
relazione all’oggetto del contratto;
- che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere e che ai sensi
dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, in combinato disposto con l’art. 33, comma 1, del medesimo
Decreto si può così approvare la predetta proposta di aggiudicazione;
Ritenuto, pertanto, di approvare tutti gli atti relativi alla procedura di gara in oggetto;
Dato atto:
- che a norma dell'art. 32, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta;
- che a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti;
- che le verifiche dei summenzionati requisiti di partecipazione di carattere generale e speciale di cui
all'art. 80 e seguenti del D.Lgs 50/2016 avverranno sia tramite sistema AVCPass che autonome richieste
agli Enti certificanti, del cui esito verrà dato riscontro con successivo provvedimento, con cui si darà atto
dell'integrazione dell'efficacia dell'aggiudicazione a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016;
Vista la pronunzia del C.d.S. Adunanza Plenaria n. 31 del 31/07/2012 e successiva giurisprudenza in
materia, che ha chiarito che il termine per l’impugnazione dell’aggiudicazione decorre dalla
comunicazione, da parte della Stazione appaltante, dell’aggiudicazione, prima che la stessa sia divenuta
efficace a seguito dell’esito dei controlli sull’operatore economico aggiudicatario;
Visti e richiamati:
- l’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 che così dispone: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo
l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di
concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad
offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario...”;
- l’art. 32, comma 9, del D.Lgs n. 50/2016 che così dispone: “Il contratto non può comunque essere stipulato
prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità
e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, a
nche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall'art. 6 del D.P.R.
n. 62/2013;
 

D E T E R M I N A
Di approvare la premessa che, anche se non materialmente trascritta si intende qui integralmente riportata;
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis D. Lgs. 267/2000;
Di attestare l’avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42
del D.Lgs. n. 50/2016, e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;
Di prendere atto e di approvare le risultanze relative alla gara per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori
“MASTERPLAN LITORALEDOMITIO FLEGREO: "NUOVO SISTEMA DI MOBILITÀ E ACCESSO
AL LAGO DI FALCIANO” ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art.
60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, svolta con procedura aperta a tutti gli operatori economici in possesso
dei requisiti riportati negli atti di gara, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e
157 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e con modalità interamente telematica sulla piattaforma del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A;
Di approvare la proposta di aggiudicazione a norma dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, così come
formulata dalla Commissione giudicatrice con Verbale n. 3, in favore dell’impresa AD COSTRUZIONI
S.r.l., con sede legale in Viale Antonio Gramsci 17, 80100, Napoli (NA), P.Iva e C.F.: 07749301219, che ha
offerto ribasso del 6,88% (sei vigola ottantotto per cento) sull’importo a base d’asta, per un importo offerto
di € 1.197.335,13, di cui € 1.174.912,35 per lavori ed € 22.422,78 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre Iva al 10% come per legge, per complessivi € 1.317.068,64;
Di dichiarare, quindi, in conseguenza di quanto sopra, a norma dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016,

Det. N° 393 del 08-09-2022

3/4



l'aggiudicazione della procedura aperta ex art. 60 del medesimo Decreto per l’appalto dei lavori di cui in
oggetto per l’Ente committente, in favore di AD COSTRUZIONI S.r.l.;
Di dare atto che a norma dell'art. 32, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione - non equivale ad
accettazione dell’offerta;
Di dare atto che a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che le verifiche dei summenzionati requisiti di
partecipazione di carattere generale e speciale di cui all'art. 80 e seguenti del D.Lgs 50/2016 avverranno sia
tramite sistema AVCPass che autonome richieste agli Enti certificanti;
Di precisare, ai fini della copertura finanziaria, che le spese conseguenti il presente atto trovano copertura
al capitolo di spesa 800 del Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024, esercizio finanziario 2022,
gestione residui, a valere sull’impegno assunto con movimento n. 2021.277.1;
Di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura con il finanziamento di fondi fondi REGIONALI –
FSC 2014/2020 – PIANO OPERATIVO CULTURALE E TURISMO delibera CIPE 10/2018 – 31/2018;
Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 13/08/2010, n. 136 e dall’art.
7, comma 4, del D.L. 12/11/2010, n. 187, è stato acquisito sul sistema SIMOG di ANAC il C.I.G.: 87683732
4E;
Di disporre, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016 l'invio agli operatori economici concorrenti
delle comunicazioni in merito alla presente procedura di gara, tramite il sistema di messaggistica del
MePA di Consip S.p.A.;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di precisare che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale
amministrativo Regionale della Campania nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs
104/2010;
Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito il
parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario;
In ossequio al principio di trasparenza la presente determinazione è pubblicata sul sito online del Comune
per giorni 15 (quindici) consecutivi.
 
 
 
 

IL RESP AREA TECNICA URBANISTICA
ARCH. GIUSEPPE D'ANGELO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

Det. N° 393 del 08-09-2022

4/4


